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Закон Республики Коми 
от 28.11.2013 N 111-РЗ 

«О квотировании рабочих мест для 
инвалидов в Республике Коми»

Определены основные понятия, пол-
номочия Правительства Республи-
ки Коми по установлению минималь-
ного количества специальных рабочих 
мест для трудоустройства инвалидов 
для каждого предприятия, учреждения, 
организации в пределах установленной 
квоты для приема на работу инвалидов, 
права и обязанности организаций в об-
ласти квотирования рабочих мест.

Закон Республики Коми 
от 28.11.2013 N 110-РЗ 

«О внесении изменений в некото-
рые законодательные акты Республи-

ки Коми в области производства и обо-
рота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции на тер-
ритории Республики Коми»

Установлен запрет на розничную 
продажу алкогольной продукции в зо-
нах рекреационного назначения (в гра-
ницах территорий, занятых городскими 
лесами, скверами, парками, городскими 
садами, прудами, озерами, водохрани-
лищами, пляжами, в границах иных тер-
риторий, используемых и предназначен-
ных для отдыха, туризма, занятий физи-
ческой культурой и спортом).

Закон Республики Коми 
от 28.11.2013 N 107-РЗ 

«О внесении изменений в Закон Ре-
спублики Коми «О налоговых льготах 

на территории Республики Коми и вне-
сении изменений в некоторые законода-

тельные акты по вопросу о налоговых 
льготах»

Уточнены и дополнены категории 
налогоплательщиков, освобождаемых 
от уплаты налога на имущество орга-
низаций. Уточнены и дополнены кате-
гории налогоплательщиков, для кото-
рых ставка по налогу на прибыль орга-
низаций в части сумм, зачисляемых в 
республиканский бюджет Республики 
Коми, снижена на 4,5 процентных пун-
кта от налоговой ставки налога, подле-
жащего зачислению согласно Налого-
вому кодексу Российской Федерации в 
бюджет субъекта Российской Федера-
ции.

Федеральный закон от 02.12.2013 
N 336-ФЗ «О внесении изменения в ста-

тью 1 Федерального закона «О минималь-
ном размере оплаты труда»

С 1 января 2014 года минимальный 
размер оплаты труда установлен в сум-
ме 5554 рубля в месяц.

Напомним, что с 1 января 2013 года ми-
нимальный размер оплаты труда состав-
лял 5205 рублей в месяц.

Федеральный закон от 02.12.2013 
N 343-ФЗ «О внесении изменения в ста-

тью 19.8 Кодекса РФ об административ-
ных правонарушениях»

Снижен минимальный размер ад-
министративного штрафа, установлен-
ного в отношении юридических лиц за 
непредставление или несвоевремен-
ное представление сведений (информа-
ции), предусмотренных антимонополь-
ным законодательством РФ.

Постановлением Конституционно-
го Суда РФ от 17 января 2013 года N 1-П 
положение части 5 статьи 19.8 КоАП РФ, 
предусматривающее привлечение юриди-

ческого лица к административной ответ-
ственности за непредставление или не-
своевременное представление в федераль-
ный антимонопольный орган, его террито-
риальный орган сведений (информации), 
а также за представление в указанные ор-
ганы заведомо недостоверных сведений 
(информации), в части установления раз-
мера административного штрафа, состав-
ляющего от трехсот тысяч до пятисот ты-
сяч рублей, признано не соответствую-
щим Конституции РФ. Минимальный раз-
мер административного штрафа, налагае-
мого на юридических лиц за правонаруше-
ние, предусмотренное частью 5 статьи 19.8 
КоАП РФ, снижен с трехсот тысяч до пя-
тидесяти тысяч рублей. 

Федеральный закон от 04.12.2013 
N 351-ФЗ «О внесении изменений в от-

дельные законодательные акты Россий-
ской Федерации по вопросам обязательно-

го пенсионного страхования в части права 
выбора застрахованными лицами вариан-

та пенсионного обеспечения»
Граждане 1967 года рождения и мо-

ложе смогут определиться с вариан-
том формирования накопительной ча-
сти трудовой пенсии до 1 января 2016 
года. Ранее соответствующее решение 
необходимо было принять до 1 декабря 
2013 года. Принятым Законом гражда-
нам предоставлено право:

- направлять на финансирование нако-
пительной части трудовой пенсии 6 про-

центов тарифа страховых взносов;
- отказаться от финансирования нако-

пительной части трудовой пенсии и на-
правлять указанную часть тарифа на фи-
нансирование страховой части трудовой 
пенсии.

Граждане, в отношении которых с 1 ян-
варя 2014 года будут впервые начислять-
ся страховые взносы, смогут сделать вы-
бор варианта пенсионного обеспечения в 
течение 5 лет с момента первого начисле-
ния им взносов. Если решение не приня-
то, указанный период продлевается до 31 
декабря года, в котором застрахованное 
лицо достигнет возраста 23 лет. До приня-
тия соответствующего решения 6 процен-
тов страхового тарифа будут перечислять-
ся в страховую часть трудовой пенсии. С 
учетом указанных выше изменений в но-
вой редакции изложены положения, уста-
навливающие тарифы страховых взносов 
на обязательное пенсионное страхование. 
Кроме того, установлено, что с расчетного 
периода 2014 года уплата страховых взно-
сов на ОПС будет осуществляться еди-
ным расчетным документом, направля-
емым в ПФР, на соответствующие счета 
Федерального казначейства с указанием 
КБК страховых взносов, зачисляемых на 
выплату страховой части трудовой пен-
сии. Федеральный закон вступает в силу 
с 1 января 2014 года, за исключением от-
дельных положений, вступающих в силу 
со дня официального опубликования 
данного Федерального закона.
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Новое в федеральном законодательстве

Важное в региональном законодательстве

специалист-
эксперт 
КонсультантПлюс

Мария
Полякова
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ЯНВАРЬ________________________
1 января
•	 Новый год 
•	 Всемирный день мира 

6 января
•	 Рождественский сочельник у 

восточных христиан 

7 января
•	 Рождество Христово у восточных 

христиан 

10 января
•	 День открытия первой сессии 

Генеральной Ассамблеи ООН

11 января
•	 День заповедников и национальных 

парков
•	 Международный день «спасибо»

12 января
•	 День работника прокуратуры РФ 

13 января
•	 День российской печати 

14 января
•	 Старый Новый год 

15 января
•	 День образования Следственного 

комитета Российской Федерации

16 января
•	 Всемирный день «The Beatles»

17 января
•	 День детских изобретений

18 января
•	 Крещенский сочельник

19 января
•	 Крещение Господне (Святое 

Богоявление) у восточных христиан 
•	 Всемирный день снега 

(Международный день зимних 
видов спорта)

•	 Всемирный день религии

21 января
•	 Международный день объятий
•	 День инженерных войск  

23 января
•	 День ручного письма (День почерка)

25 января
•	 День студентов (Татьянин день) 
•	 День штурмана ВМФ РФ 

26 января
•	 Международный день таможенника  

27 января
•	 День воинской славы России — День 

снятия блокады города Ленинграда 
(1944 год)

28 января
•	 Международный день защиты 

персональных данных

29 января
•	 День мобилизации против угрозы 

ядерной войны

31 января
•	 Международный день ювелира 
•	 Новый год по лунному календарю 

О
Т

 П
Е

Р
В

О
ГО

 Л
И

Ц
А

Д
А

Т
Ы

Н
А

ГР
А

Д
А

Календарь событий

В особом почёте
Владимир Ермолин удостоен почетного звания 
«Заслуженный работник связи Российской Федерации»

Елена Пелёвина, 
исполнительный директор 
ООО «КонсультантПлюсКоми» 

Соответствующий Указ о присвоении 
почетного звания генеральному дирек-
тору компании «КонсультантПлюсКоми» 
был подписан Президентом РФ 23 октября 
2013 года. 14 декабря награду Владимиру 
Ермолину вручил Глава Республики Коми 
Вячеслав Гайзер на торжественном прие-
ме, посвященном празднованию Дня Кон-
ституции России.

– По сложившейся традиции, в дека-
бре в дни празднования Дня Конститу-
ции России мы чествуем обладателей го-
сударственных наград и званий России 
и Республики Коми, – сказал во всту-
пительной речи Вячеслав Гайзер. – В 
этом году наша страна отмечает 20-ле-
тие новой Конституции России. Приня-
тие основного закона положило начало 
позитивным процессам в становлении 

и укреплении институтов государствен-
ной власти, местного самоуправления и 
гражданского общества. Сегодня здесь 
собрались деятели науки, культуры и ис-
кусства, учителя и врачи, работники от-
раслей физической культуры, сельского 
хозяйства и промышленности, сотруд-
ники силовых ведомств, предпринима-
тели. Искренне хочу всех вас поблагода-
рить за ваш вклад в развитие республики 
и страны. Спасибо за ваш талант, за ваш 
труд, за ваши успехи, за выдающиеся ре-
зультаты вашей работы.

Всего были отмечены федеральными 
и республиканскими наградами и звани-
ями 60 граждан республики, в том числе 
восемь из них, включая В.Ермолина, удо-
стоены почетных званий Российской Фе-
дерации за различные заслуги. В.Гайзер и В.Ермолин



В первую пятницу зимы в Сыктывкаре 
в Камерном зале СГУ прошла церемония 
награждения победителей Х юбилейно-
го республиканского конкурса «Юрист-
профессионал 2013», организатором ко-
торого традиционно выступила компа-
ния «КонсультантПлюсКоми». 

Вот уже второй раз подведение итогов 
конкурса приурочено ко Дню юриста, ко-
торый отмечается в нашей стране 3 дека-
бря. В связи с этим собравшимся было по-
казано видеопоздравление председателя 
Ассоциации юристов России Павла Кра-
шенинникова. Он призвал юристов быть 
сплоченнее и морально устойчивее в пе-
риод реформирования юридической си-
стемы.

Выбор места для проведения церемо-
нии оказался неслучайным – параллель-
но в главном высшем учебном заведении 
республики проходили в эти дни Пер-
вые юридические чтения, посвященные 
20-летию Конституции РФ, на которых 
присутствовали и члены жюри конкурса 
«Юрист-профессионал». В приветствен-
ном слове к участникам конкурса ректор 
СыктГУ Марина Истиховская поздрави-
ла собравшихся с Днем юриста и подели-
лась информацией об открытии при уни-
верситете юридического клуба, который 
призван объединить опытных и молодых 
юристов в решении профессиональных 
проблем.

Открывая церемонию награждения, 
генеральный директор «Консультант-
ПлюсКоми» Владимир Ермолин расска-
зал, что это уже десятый по счету кон-
курс. Всего за историю проведения кон-
курса в нем приняли участие порядка 800 
юристов – свыше ста из них стали победи-
телями в различных номинациях или за-
няли призовые места. 

– Конкурсы профессионального ма-
стерства для юристов проводятся во мно-
гих регионах России, но именно в нашей 
республике конкурс имеет такой высокий 
статус и проводится при поддержке и не-
посредственном участии руководителей  
судебных органов Республики Коми, тер-
риториальных управлений федеральных 
органов власти, – отметил В.Ермолин. 

В этом году в составе жюри произошли 
изменения: впервые в него вошли  управ-
ляющий отделением Пенсионного фонда 
РФ по Республике Коми Ольга Колесник,  
председатель Избирательной комиссии 
РК Елена Шабаршина и руководитель Го-
сударственной инспекции труда в РК Ма-
рина Каракчиева. Традиционно членами 
жюри конкурса «Юрист-профессионал» 
являются председатель Конституционно-
го суда РК Владимир Кретов, председа-
тель Верховного суда РК Вячеслав Шиш-
кин, председатель Арбитражного суда 
РК Сергей Войнов. Возглавляет жюри 
заведующий кафедрой государственно-
правовых дисциплин КРАГСиУ, кандидат 
юридических наук, профессор Юрий Гав-
рюсов. Сопредседателем жюри является 
заслуженный юрист Российской Федера-
ции Борис Шенкман. 

Изменения коснулись и номинаций 
конкурса – по два вопроса ждали участ-
ников в номинациях «Гражданское право. 
Гражданский процесс», «Уголовное пра-
во» и «Трудовое право», по одному во-
просу  – в номинации «Конституционное 
право» и в новой номинации «Избира-
тельное право. Избирательный процесс». 
Также юристы отвечали на специальный 
вопрос от организатора конкурса с помо-
щью справочной правовой системы Кон-
сультантПлюс. 

За звание лучшего юриста республики 
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Лучшие юристы республики отметили победу
Подведены итоги конкурса «Юрист-профессионал 2013» 

«Конституционное право», «Гражданское право. Гражданский процесс»:
Кристина Ластовская, юрисконсульт «Центра инженерного оснащения»

«Уголовное право»:
Татьяна Шестакова, консультант Сосногорского городского суда 

«Трудовое право»:
Александр Рябков, старший юрисконсульт ООО фирма «Березка», г. Усинск

«Избирательное право. Избирательный процесс»:
Гульнара Романова, руководитель аппарата Территориальной избирательной ко-
миссии Усть-Вымского района

Специальная номинация организатора конкурса:
Елена Турова, юрисконсульт ОАО «РЖД», г. Сосногорск

Марина Истиховская

Елена Шабаршина и Гульнара Романова

Александр Рябков

Борис Шенкман и Татьяна Шестакова

Кристина Ластовская

Победители X Республиканского конкурса 
«Юрист-профессионал 2013» в номинациях:
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Журналист по праву

телефон горячей линии (8212) 29-15-51

6 декабря в Академическом театре драмы 
им. В.Савина чествовали победителей жур-
налистского конкурса «Признание». На ме-
роприятии собрались представители жур-
налистского сообщества нашей республики, 
видные государственные деятели региона, 
руководители предприятий и организаций. 

«Признание» проводится в Республи-
ке Коми с 2007 года. В этом году впервые в 
истории конкурса были учреждены 13 спе-
циальных номинаций в различных областях 
экономики, бизнеса, общественной жизни и 
политики. Компания «КонсультантПлюсКо-
ми» была первой, кто поддержал инициати-
ву организаторов, и представила номина-
цию «За лучшее освещение темы правово-
го просвещения жителей региона». Победи-
телем в номинации стала журналист газеты 
«Республика» Галина Бобракова. Исполни-
тельный директор компании «Консультант-
ПлюсКоми» Елена Пелёвина вручила ей цен-
ный подарок и диплом.

– Наш бизнес тесно связан с правовой 
информатизацией населения, с построени-
ем правового демократического государ-

ства. Отрадно, что мы причастны к реше-
нию этой важнейшей государственной зада-
чи, – рассказывает Елена Пелёвина. – Наша 
компания ежегодно организует и прово-
дит конкурсы профессионального мастер-
ства «Бухгалтер-профессионал Республики 
Коми», «Юрист-профессионал Республики 
Коми», а также олимпиады среди студентов. 
Кроме того, «КонсультантПлюсКоми» при-
нимает активное участие в некоммерческих 
проектах, проводимых Координационным 
центром Сети Консультант Плюс. Мы дела-
ем многое, чтобы право стало доступно каж-

дому жителю республики. Учредив номина-
цию в региональном журналистском кон-
курсе «Признание 2013», мы обращаем вни-
мание журналистов республики на вопро-
сы правового просвещения граждан. Галина 
Бобракова в своих материалах доступным 
языком рассказывает о деятельности Госсо-
вета, принимаемых законопроектах, тем са-
мым донося до общественности информа-
цию, которая имеет важное значение для 
жизни каждого человека и позволяет быть в 
курсе изменений, происходящих на законо-
дательном уровне.

Ежегодно конкурс «Признание» собира-
ет лучших представителей четвертой вла-
сти нашего региона, благодаря которым ре-
спублика живет в едином информационном 
пространстве. Подобные состязания откры-
вают путь новым именам, а также чествуют 
профессионалов журналистского дела. По-
явление специальных номинаций позволи-
ло расширить возможности конкурса и оце-
нить мастерство журналистов в самых раз-
нообразных сферах.

Полина Холодова
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Компания «КонсультантПлюсКоми» поддержала журналистов в рамках регионального 
конкурса «Признание»

в этом году боролись 55 участников. Тра-
диционно большая часть конкурсантов 
была представлена городами Ухта, Со-
сногорск, Усинск и районами республи-
ки. В итоге победителем конкурса стала 
сыктывкарка Кристина Ластовская, юри-
сконсульт «Центра инженерного оснаще-
ния». Именно она набрала максимальное 
количество баллов, выполнив девять за-
даний конкурса. К.Ластовская поднима-

лась на сцену трижды – помимо абсолют-
ной победы в конкурсе она стала первой и 
в номинациях «Конституционное право» 
и «Гражданское право. Гражданский про-
цесс». На втором месте с небольшим от-
рывом оказалась Елена Турова из Сосно-
горска, юрисконсульт ОАО «РЖД». Она 
же выиграла специальную номинацию от 
организатора конкурса. Обладателем тре-
тьего места стала постоянная участни-

ца конкурса Татьяна Шестакова, консуль-
тант Сосногорского городского суда. К 
слову, за время проведения конкурса Та-
тьяна Шестакова становилась победите-
лем в различных номинациях и занимала 
призовые места десять раз. В этот раз, по-
мимо третьего места, она стала лучшей в 
номинации «Уголовное право». 

Ирина Тронпикова

Галина Бобракова

Победители и члены жюри конкурса



Постановление Правительства РФ от 
28.11.2013 N 1085 «Об утверждении Пра-
вил оценки заявок, окончательных пред-

ложений участников закупки товаров, ра-
бот, услуг для обеспечения государствен-

ных и муниципальных нужд»
Утверждены новые правила оценки зая-

вок участников процедур госзакупок, а так-
же окончательных предложений участников 
закупки с учетом величин значимости крите-
риев оценки. Новые правила определяют по-
рядок оценки заявок, а также окончательных 
предложений участников закупки с учетом ве-
личин значимости критериев оценки. Оцен-
ки подразделяются на стоимостные и несто-
имостные. По каждому критерию оценки ис-
пользуется 100-бальная шкала. Сумма вели-
чин значимости критериев, применяемых за-
казчиком, должна составлять 100 процентов. В 
приложении к документу приведены предель-
ные величины значимости критериев оценки 
заявок. Не допускается использование заказ-
чиком критериев, не предусмотренных Пра-
вилами. Победителем признается участник за-
купки, заявке (предложению) которого при-
своен самый высокий итоговый рейтинг.

Постановление Правительства РФ 
от 28.11.2013 N 1088

«Об утверждении Правил проведения 
совместных конкурсов и аукционов»

При наличии у 2 и более заказчиков по-
требности в одних и тех же товарах, работах, 
услугах такие заказчики вправе проводить 
совместные конкурсы или аукционы. Уста-
новлено, что для проведения совместного 
конкурса или аукциона заказчики заключают 
между собой соответствующее соглашение о 
его проведении до утверждения конкурсной 
документации или документации об аукци-
оне. Организация и проведение совместного 
конкурса или аукциона осуществляются ор-
ганизатором, которому другие заказчики пе-
редают на основании соглашения часть сво-
их полномочий по организации и проведе-
нию такого конкурса или аукциона. Сторо-
ны соглашения несут расходы на проведение 
совместного конкурса или аукциона пропор-
ционально доле начальной (максимальной) 
цены контракта каждого заказчика в общей 
сумме начальных (максимальных) цен кон-
трактов, в целях заключения которых прово-
дится совместный конкурс или аукцион. Кон-
тракт с победителем совместного конкурса 
или аукциона заключается каждым заказчи-
ком самостоятельно. 

Приказ Минэкономразвития России 
от 13.09.2013 N 537 «Об утверждении По-
рядка согласования применения закры-
тых способов определения поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей), возможно-

сти заключения (заключения) контракта с 
единственным поставщиком (подрядчи-

ком, исполнителем)»

С 1 января 2014 года вступит в силу Поря-
док согласования применения закрытых спо-
собов определения поставщиков, возможно-
сти заключения контракта с единственным 
поставщиком. Определены правила согласо-
вания проведения закрытого конкурса, за-
крытого конкурса с ограниченным участием, 
закрытого двухэтапного конкурса, закрытого 
аукциона, возможности заключения (заклю-
чения) контракта с единственным поставщи-
ком (подрядчиком, исполнителем) заказчи-
ком, уполномоченным органом, уполномо-
ченным учреждением с ФАС России, Рособо-
ронзаказом, органом исполнительной власти 
субъекта РФ, органом местного самоуправ-
ления муниципального района, городского 
округа, уполномоченными на осуществление 
контроля в сфере закупок. Для получения со-
гласования заказчик, уполномоченный орган, 
уполномоченное учреждение направляют в 
указанные органы письменное обращение. 
По результатам рассмотрения обращения ор-
ган принимает решение о согласовании или 
об отказе в согласовании применения закры-
того способа определения поставщиков (под-
рядчиков, исполнителей), возможности за-
ключения (заключения) контракта с един-
ственным поставщиком (подрядчиком, ис-
полнителем). Решение оформляется пись-
мом, которое направляется заказчику в срок, 
не превышающий 10 рабочих дней со дня по-
ступления обращения.

Приказ Минэкономразвития России 
от 10.10.2013 N 578

«Об утверждении Порядка обязатель-
ного общественного обсуждения закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения го-
сударственных и муниципальных нужд в 
случае, если начальная (максимальная) 
цена контракта либо цена контракта, за-
ключаемого с единственным поставщи-

ком (подрядчиком, исполнителем), превы-
шает один миллиард рублей»

Определены правила обязательного об-
щественного обсуждения закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государствен-
ных и муниципальных нужд на 2014 - 2015 
годы, если начальная (максимальная) цена 
контракта либо цена контракта, заключаемо-
го с единственным поставщиком (подрядчи-
ком, исполнителем), превышает один милли-
ард рублей. Обязательное общественное об-
суждение проводится в разделе «Обязатель-
ное общественное обсуждение закупок» офи-
циального сайта РФ в сети Интернет для раз-
мещения информации о размещении заказов 
на поставки товаров, выполнение работ, ока-
зание услуг, а также в виде очных публичных 
слушаний. Обсуждение проводится в 2 эта-
па. Первый этап заключается в обсуждении 
на сайте и в рамках очных публичных слу-
шаний информации о закупке, включенной 
в план-график. На втором этапе на сайте об-
суждается информация о закупке, включен-

ной в извещение об осуществлении закупки 
и документацию о закупке. По результатам 
обсуждения могут быть внесены изменения 
в планы-графики, извещения об осуществле-
нии закупок, документацию о закупках или 
закупки могут быть отменены.

Постановление Правительства РФ 
от 25.11.2013 N 1063 «Об утвержде-

нии Правил определения размера штра-
фа, начисляемого в случае ненадлежа-

щего исполнения заказчиком, поставщи-
ком (подрядчиком, исполнителем) обя-

зательств, предусмотренных контрактом 
(за исключением просрочки исполнения 
обязательств заказчиком, поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем), и размера 
пени, начисляемой за каждый день про-

срочки исполнения поставщиком (под-
рядчиком, исполнителем) обязательства, 

предусмотренного контрактом»
Федеральным законом «О контрактной 

системе в сфере закупок» предусматривает-
ся ответственность заказчика и поставщика 
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение 
или ненадлежащее исполнение обязательств, 
предусмотренных контрактом, в виде уплаты 
неустойки (штрафа, пени).

Согласно документу, размер штрафа дол-
жен определяться в виде фиксированной 
суммы, рассчитываемой в процентном соот-
ношении к цене контракта.

Так, например, определено, что заказчи-
ками в контракте могут устанавливаться, в 
частности, следующие размеры штрафов: от 
10 до 15 процентов в случае, если цена кон-
тракта составляет от 3 до 5 млн рублей; не 
более одного процента, если цена контракта 
превышает 100 млн рублей.

За нарушение обязательств заказчиком 
размеры штрафов могут составлять, в том 
числе, от 3 до 2,5 процентов, если цена кон-
тракта не превышает 3 млн рублей; от 1 до 
0,5 процента, если цена контракта превыша-
ет 100 млн рублей.

Распоряжение Правительства РФ 
от 31.10.2013 N 2019-р «О перечне то-

варов, работ, услуг, в случае осуществле-
ния закупок которых заказчик обязан 

проводить аукцион в электронной форме»
В перечень товаров, работ, услуг, в случае 

осуществления закупок которых заказчик 
обязан проводить аукцион в электронной 
форме (электронный аукцион), включены, в 
частности, нефть и газ природный и услуги, 
связанные с их добычей, изделия табачные, 
древесина и изделия из дерева, нефтепродук-
ты, металлы, офисное оборудование и вы-
числительная техника, медицинские изделия, 
услуги по розничной торговле моторным то-
пливом, услуги по финансовому посредниче-
ству, услуги, связанные с недвижимым иму-
ществом, услуги по чистке и уборке общего 
назначения.

Всё о госзакупках
А

К
Т

УА
Л

Ь
Н

О

6 Ваш Консультант



7Ваш Консультант

На вопросы страхо-
вателей о порядке вы-
платы пособий в свя-
зи с материнством от-
вечает начальник отде-
ла администрирования 
страховых взносов РО 
ФСС РФ по РК Елена 
Лейтнер.

Работник нашей организации написал 
заявление о назначении единовременного по-
собия при рождении ребенка, указав, что его 
жена обучается на очном отделении вуза. 
Где она должна взять справку о неполуче-
нии данного пособия – с места учебы или из 
органов соцзащиты?

Елена Габова, Сыктывкар
Согласно Приказу Минздравсоцраз-

вития России от 23.12.2009 N 1012н «Об 
утверждении Порядка и условий назначе-
ния и выплаты государственных пособий 
гражданам, имеющим детей», в случае, если 
оба родителя либо лицо, их заменяющее, 
не работают (не служат) либо обучаются 
по очной форме обучения в образователь-
ных учреждениях начального профессио-
нального, среднего профессионального и 
высшего профессионального образования 
и учреждениях послевузовского профес-
сионального образования, единовременное 
пособие при рождении ребенка назначает-
ся и выплачивается органом социальной за-
щиты населения по месту жительства (ме-
сту пребывания, месту фактического про-

живания) одного из родителей либо лица, 
его заменяющего. Следовательно, учебное 
учреждение не назначает и не выплачивает 
единовременное пособие при рождении ре-
бенка женщинам, обучающимся по очной 
форме обучения в образовательных учреж-
дениях. Для назначения и выплаты единов-
ременного пособия при рождении ребен-
ка предоставляется справка с места рабо-
ты (службы, органа социальной защиты на-
селения по месту жительства) другого ро-
дителя о том, что пособие не назначалось, 
в случае, если оба родителя работают (слу-
жат), а также, если один из родителей ре-
бенка не работает (не служит) или обуча-
ется по очной форме обучения в образова-
тельных учреждениях начального профес-
сионального, среднего профессионально-
го и высшего профессионального образо-
вания и учреждениях послевузовского про-
фессионального образования, а другой ро-
дитель ребенка работает (служит).

Таким образом, для выплаты единовре-
менного пособия при рождении ребенка 
работнику организации достаточно предъ-
явить справку из органа социальной защи-
ты населения по месту жительства другого 
родителя о неназначении ему пособия.

В этом году моя дочь пошла в школу и 
теперь постоянно простужается. Как ча-
сто я могу брать больничный и на какие вы-
платы рассчитывать?

Ольга Сивкова, Визинга
Согласно ст. 6 Федерального закона от 

29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном со-
циальном страховании на случай времен-
ной нетрудоспособности и в связи с мате-
ринством», листок нетрудоспособности, 
выданный родителю для ухода за боль-
ным ребенком, оплачивается по такой схе-
ме: если возраст ребенка до 7 лет, то оплачи-
ваются 60 календарных дней больничного в 
течение одного календарного года; если ре-
бенку от 7 до 15 лет, оплачиваются до 15 ка-
лендарных дней по каждому случаю заболе-
вания, но не более 45 дней в году; после 15 
лет оплачиваются до 7 календарных дней по 
каждому случаю, максимум 30 дней в году.

Исключение составляют следующие слу-
чаи: если ребенок до 15 лет признан инва-
лидом, то оплачиваются до 120 календар-
ных дней в течение календарного года; если 
ребенок до 7 лет страдает тяжелым заболе-
ванием (диабет, туберкулез, астма и т.д.), 
оплачиваются до 90 календарных дней в 
году. Полный перечень заболеваний де-
тей, дающих право на оплату «удлиненных» 
больничных, утвержден Приказом Минз-
дравсоцразвития РФ от 20.02.2008 № 84н.

Что касается размера оплаты больнич-
ного, то при уходе за ребенком во время 
его стационарного лечения размер посо-
бия исчисляется так же, как в случае забо-
левания взрослого. Если же ребенок нуж-
дается в амбулаторном лечении, первые 10 
дней ухода за ним оплачиваются в зависи-
мости от страхового стажа родителя, а по-
следующие дни – в размере 50% среднего 
заработка.

ФСС информирует
телефон горячей линии (8212) 29-15-51
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Выплаты увеличатся
Об изменениях с 2014 года в обла-

сти обязательного социального стра-
хования на случай временной нетру-
доспособности и в связи с материн-

ством рассказыва-
ет начальник отде-
ла страхования про-
фессиональных ри-
сков регионально-
го отделения Фонда 
социального страхо-
вания РФ по РК Ан-
дрей Золотухин.

2 декабря 2013 года принят Феде-
ральный закон № 331-ФЗ, в соответ-
ствии с которым размер единовремен-
ной страховой выплаты в случае гибе-
ли работника на производстве увели-
чится до 1 миллиона рублей. Данная по-
правка вносится в Закон № 125-ФЗ «Об 
обязательном социальном страховании 
от несчастных случаев на производстве 

и профессиональных заболеваний» и 
вступает в силу с 1 января 2014 года. 
Такое значительное увеличение стра-
ховой выплаты принято, в первую оче-
редь, чтобы компенсировать семьям по-
гибших существенные моральные и ма-
териальные потери. 

Также с 1 января 2014 года в соответ-
ствии с принятым 2 декабря 2014 года 
Федеральным законом № 322-ФЗ уве-
личится размер единовременной стра-
ховой выплаты самим пострадавшим 
на производстве работникам, которым 
устанавливается стойкая потеря тру-
доспособности. Максимальный раз-
мер такой выплаты будет составлять в 
2014 году 80 534,8 рубля, в 2015 году - 
84 158,9 рубля, в 2016 году – 87946,1 ру-
бля. Этим же Законом определен мак-
симальный размер ежемесячной стра-
ховой выплаты, исчисленный в соот-
ветствии со статьей 12 Федерального 

закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ 
«Об обязательном социальном страхо-
вании от несчастных случаев на произ-
водстве и профессиональных заболева-
ний»: в 2014 году - 61 920 рублей, в 2015 
году - 64 710 рублей и в 2016 году - 67 
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Деловой календарь                                               Январь-февраль 2014 года
1 ЯНВАРЯ____________________
•	Не	допускается	использование	платеж-
ными агентами контрольно-кассовой 
техники, не соответствующей установ-
ленным требованиям.
•	 Изменяется	 правовое	 регулирование	
деятельности банковских групп и бан-
ковских холдингов.
•	Вводятся	в	действие	новые	коды	бюд-
жетной классификации.
•	В	налоговых	декларациях	в	поле	«код	
ОКАТО» следует указывать код ОК-
ТМО.
•	Расширяется	перечень	сделок,	призна-
ваемых контролируемыми.
•	Уточнены	порядок	представления	на-
логовых деклараций и правила прове-
дения камеральной налоговой провер-
ки. Декларации по НДС представляют-
ся только в электронной форме.
•	 К правоотношениям, возникшим по-
сле 1 января 2014 года, применяются но-
вые правила получения имущественно-
го вычета по НДФЛ.
•	Транспортный налог за 2014 год в от-
ношении дорогостоящих автомобилей 
будет исчисляться с применением повы-
шающих коэффициентов.
•	 Страховые взносы для самозанятых 
рассчитываются по-новому.
•	 Пенсионные взносы (начиная с рас-
четного периода 2014 г.) необходимо бу-
дет перечислять одним платежным до-
кументом.
•	Вводятся в действие предельные уров-
ни тарифов на электро- и теплоэнергию 
на 2014 год.
•	МРОТ	установлен	в	сумме	5	554	рубля	
в месяц.
•	Вступают в силу нормы о продлении 
действия некоторых льготных тарифов 
по обязательным страховым взносам.

•	Размер единовременной страховой вы-
платы в случае смерти застрахованно-
го лица по обязательному социальному 
страхованию от несчастных случаев на 
производстве составляет 1 млн. рублей.
•	 Предельная величина доходов, с кото-
рой уплачиваются взносы во внебюджет-
ные фонды, составляет 624 000 рублей.
•	Вступает в силу новый Порядок оказа-
ния скорой медицинской помощи.
•	 Вводится новый федеральный госу-
дарственный образовательный стан-
дарт дошкольного образования.
•	Не допускается реклама медицинских 
услуг по искусственному прерыванию 
беременности.
•	 Местная администрация прекраща-
ет осуществлять регистрационный учет 
граждан РФ по месту пребывания и по 
месту жительства в пределах Россий-
ской Федерации.
•	Начинается массовая выдача универ-
сальных электронных карт (УЭК).
•	 Увеличиваются штрафы за незакон-
ное занятие народной медициной. Уста-
навливается административная ответ-
ственность за отдельные виды правона-
рушений в сфере медицинской и фарма-
цевтической деятельности.
•	Вводится в эксплуатацию федеральная 
государственная информационная си-
стема, обеспечивающая процесс досудеб-
ного (внесудебного) обжалования реше-
ний и действий, совершенных должност-
ными лицами при предоставлении госу-
дарственных и муниципальных услуг.
•	 Вступает в силу Федеральный закон 
«О контрактной системе в сфере заку-
пок товаров, работ, услуг для обеспече-
ния государственных и муниципальных 
нужд».
•	Вступает в силу ряд подзаконных ак-

тов, принятых в целях реализации по-
ложений Федерального закона «О кон-
трактной системе в сфере закупок това-
ров, работ, услуг для обеспечения госу-
дарственных и муниципальных нужд».
•	Сайт www.torgi.gov.ru определен в ка-
честве официального сайта РФ для раз-
мещения информации о проведении от-
крытых аукционов на право заключить 
договор о создании искусственного зе-
мельного участка.

2 ЯНВАРЯ____________________
•	Уточняется	процедура	перехода	инди-
видуальными предпринимателями на 
патентную систему налогообложения.

3 ЯНВАРЯ____________________
•	Снижается	 минимальный	 размер	 ад-
министративного штрафа, установлен-
ного в отношении юридических лиц за 
непредставление или несвоевремен-
ное представление сведений (инфор-
мации), а также представление заведо-
мо недостоверных сведений (информа-
ции), предусмотренных антимонополь-
ным законодательством РФ.

10 ЯНВАРЯ ___________________
•	Вступает	в	силу	Закон	о	единой	инфор-
мационной системе нотариата (за ис-
ключением отдельных положений).

14 ЯНВАРЯ___________________
•	 Отчетность	 в	 территориальные	 орга-
ны Росприроднадзора 
Представление отчета об образовании, 
использовании, обезвреживании и раз-
мещении отходов (за исключением стати-
стической отчетности) за 2013 г.

15 ЯНВАРЯ___________________
•	Акцизы.	
Уплата авансового платежа по акцизу за 
январь 2014 г.
•	Налог	на	доходы	физических	лиц.	
Уплата авансового платежа по налогу на 
основании налогового уведомления за 
октябрь - декабрь 2013 г.
•	Система	налогообложения	для	сель-
скохозяйственных товаропроизводите-
лей (единый сельскохозяйственный на-
лог). 
Представление уведомления об отказе от 
применения единого сельскохозяйствен-
ного налога в 2014 г.
•	Упрощенная	система	налогообложе-
ния. 
Представление сообщения об утрате (об 
отказе) права на применение упрощен-
ной системы налогообложения и перехо-
де на иной режим налогообложения.
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•	Страховые	взносы	в	Пенсионный	
фонд РФ, ФФОМС и территориальные 
фонды обязательного медицинского 
страхования.
Уплата обязательных платежей за де-
кабрь 2013 г.
•	Дополнительные	страховые	взносы	на	
накопительную часть трудовой пенсии 
и взносы работодателя.
Уплата обязательных платежей за де-
кабрь 2013 г.
•	Отчетность	в	Фонд	социального	стра-
хования РФ.
Представление расчета по начисленным 
и уплаченным страховым взносам за IV 
квартал 2013 г., за 2013 г. 

20 ЯНВАРЯ___________________
•	 Изъятые	 из	 незаконного	 оборота	 в	
уголовно-процессуальном или адми-
нистративном порядке товары легкой 
промышленности подлежат уничтоже-
нию.
•	 Единая	 (упрощенная)	 налоговая	 де-
кларация. 
Представление декларации за 2013 г.
•	 Сведения	 о	 среднесписочной	 числен-
ности работников. 
Представление сведений за 2013 г.
•	Налог	на	добавленную	стоимость.	
- Представление декларации за IV квар-
тал 2013 г.
- Уплата 1/3 налога (полной суммы) за IV 
квартал 2013 г.
- Представление уведомления об исполь-
зовании права на освобождение от испол-
нения обязанностей налогоплательщи-
ка и документов, подтверждающих пра-
во на такое освобождение, начиная с ян-
варя 2014 г.
•	Косвенные	налоги.
- Уплата косвенных налогов за декабрь 
2013 г.
- Представление налоговой декларации 
по косвенным налогам (налогу на добав-
ленную стоимость и акцизам) за декабрь 
2013 г.
•	Система	налогообложения	в	виде	еди-
ного налога на вмененный доход для от-
дельных видов деятельности.
Представление декларации по налогу за 
IV квартал 2013 г.
•	 Индивидуальный	 (персонифициро-
ванный) учет в системе обязательно-
го пенсионного страхования. Дополни-
тельные страховые взносы на накопи-
тельную часть трудовой пенсии и взно-
сы работодателя. 
Представление реестра застрахованных 
лиц, за которых перечислены дополни-
тельные страховые взносы на накопи-
тельную часть трудовой пенсии и упла-

чены взносы работодателя, за IV квартал 
2013 г.
•	 Плата	 за	 негативное	 воздействие	 на	
окружающую среду. 
Представление расчета и уплата платы по 
итогам IV квартала 2013 г.

21 ЯНВАРЯ___________________
•	 Вступают	 в	 силу	 отдельные	 измене-
ния	в	Закон	об	организации	страхово-
го дела в РФ, направленные на защи-
ту прав потребителей страховых услуг, 
повышение ответственности субъектов 
страхового дела, прозрачности их дея-
тельности.

22 ЯНВАРЯ___________________
•	Налог	на	прибыль	организаций.	
- Уплата налога с доходов по государ-
ственным и муниципальным ценным бу-
магам, за декабрь 2013 г.
- Представление уведомлений (при соз-
дании новых или ликвидации обособлен-
ных подразделений) о выборе обособлен-
ного подразделения, через которое будет 
осуществляться уплата налога в бюджет 
за декабрь 2013 г.

27 ЯНВАРЯ___________________
•	 Упрощенная	 система	 налогообложе-
ния. 
В случае, если налогоплательщик в IV 
квартале 2013 г. утратил право приме-
нять УСН: 
- Представление декларации 
- Уплата налога
•	Система	налогообложения	в	виде	еди-
ного налога на вмененный доход для от-
дельных видов деятельности. 
Уплата единого налога за IV квартал 
2013 г.

28 ЯНВАРЯ___________________
•	Налог	на	прибыль	организаций.
Уплата ежемесячного авансового плате-
жа.

29 ЯНВАРЯ___________________
•	 Система	 налогообложения	 для	 сель-
скохозяйственных товаропроизводите-
лей (единый сельскохозяйственный на-
лог).
Представление сообщения об утрате пра-
ва на применение единого сельскохозяй-
ственного налога.

31 ЯНВАРЯ___________________
•	Налог	на	доходы	физических	лиц.	
Представление сведений о невозможно-
сти удержать налог и сумме налога.
•	Отчетность	в	Пенсионный	фонд	РФ.	
Представление расчета за 2013 г.

3 ФЕВРАЛЯ___________________
•	Транспортный	налог.	
Представление налоговой декларации за 
2013 г.
•	Земельный	налог.	
Представление налоговой декларации за 
2013 г.
•	Отчетность	в	Пенсионный	фонд	РФ.	
Представление расчета за 2013 г.

14 ФЕВРАЛЯ__________________
• Налог на прибыль организаций. 
- Уплата налога с доходов по государ-
ственным и муниципальным ценным бу-
магам за январь 2013 г.
- Представление уведомлений (при соз-
дании новых или ликвидации обособлен-
ных подразделений) о выборе обособлен-
ного подразделения, через которое будет 
осуществляться уплата налога в бюджет 
за январь 2013 г.
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Путеводитель в помощь
Законом N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере заку-

пок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд», который вступил в силу с 1 января 
2014 года, предусмотрены существенные изменения, кото-
рые затрагивают как деятельность государственных и му-
ниципальных заказчиков по организации и проведению за-
купок, так и деятельность участников госзакупок. А именно:
• вводятся новые конкурсы: с ограниченным участием, двухэ-

тапный конкурс и запрос предложений; 
• открытый аукцион будет проводиться только в форме элек-

тронного аукциона;  
• будут установлены особенности исполнения уже заключен-

ных контрактов.
Кроме этого, изменяются правила:

•  определения начальной цены госконтракта; 
•  оценки заявок на участие в госзакупках; 
•  изменения и расторжения госконтракта; 
•  надзора за деятельностью государственных и муниципаль-

ных заказчиков. 
Нововведений ожидается много, а конкретная информация 

по ним  практически отсутствует. Многие задаются вопросами, 
что делать, как применять закон? 

В связи с этим специалисты КонсультантПлюс проанализи-
ровали всю имеющуюся информацию по новому закону и си-
стематизировали ее в «Путеводителе по контрактной системе в 
сфере госзакупок». 

В «Путеводителе по контрактной системе в сфере госзаку-
пок» рассмотрены следующие темы: 
• Порядок вступления закона в силу (что необходимо делать 

уже 1 января 2014 г. и что следует учесть на будущее)
• Кто и когда является участником закупок
• Формирование комиссии по закупкам
• Привлечение к осуществлению закупки специализирован-

ной организации, эксперта, экспертной организации
• Подготовка техзадания
• Формирование и обоснование начальной (максимальной) 

цены контракта
• Требования к контракту
• Проведение открытого конкурса
• Проведение электронного аукциона
• Запрос котировок
• Закупка у единственного поставщика

Также в Путеводителе представлено сравнение норм Феде-
ральных законов о госзакупках N 94-ФЗ и N 44-ФЗ. 

Каждый документ Путеводителя посвящен отдельному во-
просу. Например: «Путеводитель по контрактной системе в 
сфере госзакупок. Открытый конкурс».

Описание процедуры проведения и участия в госзакупках 

разделено на этапы. Каждый этап содержит информацию о 
действиях (мероприятиях), которые необходимо совершить, о 
предоставляемых документах и сроках.

 Ситуации из практики представлены в форме «Вопрос-
ответ». Дан краткий ответ на вопрос, и приведено разверну-
тое обоснование. Если по данному вопросу несколько позиций, 
обоснование будет приведено для каждой из них. Также приве-
дена правоприменительная практика по решению данного во-
проса (содержит ссылки на ПСГ).

 Предложены образцы по оформлению документов и форм. 
Даны рекомендации по заполнению и выбору формы, что необ-
ходимо обязательно указать, кто составляет, кто подписывает, 
какую дату подписания указывать и т.д.

Таким образом, новый путеводитель предоставляет развер-
нутую (всю имеющуюся на момент вступления в силу) инфор-
мацию по применению положений Закона № 44-ФЗ, и позволяет:
•  вести закупочную деятельность в полном соответствии с но-

вым законом;
•   знать и соблюдать все этапы, сроки и требования к документам 

в ходе закупочной деятельности;
•  находить ответы на свои вопросы с развернутыми обосновани-

ями и выделенными позициями, основанными на законе;
•  оформлять документы надлежащим образом на всех этапах за-

купочной деятельности.
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В системе КонсультантПлюс появился «Путеводитель по контрактной системе в сфере 
госзакупок»
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Заключение договоров с бюджетными 
учреждениями 

На практике возникают ситуации, 
когда бюджетные учреждения сомне-
ваются, можно ли заключать догово-
ры гражданско-правового характера в 
конце 2013 года, а также не уверены, 
какой Федеральный закон будет при-
меняться в данном случае и какие нор-
мы будут служить основанием заклю-
чения договоров на 2014 год. 

Для начала необходимо опреде-
литься с правовой основой заключе-
ния гражданско-правовых договоров с 
бюджетными учреждениями.

С 1 января 2014 года, как уже говори-
лось,  вступает в силу новый Федераль-
ный закон № 44-ФЗ «О контрактной си-
стеме в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государствен-
ных и муниципальных нужд», призван-
ный полностью заменить Федеральный 
закон от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О разме-
щении заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных 
нужд». В связи с этим возникает во-
прос, какой нормативно-правовой акт 
будет применяться к отношениям, воз-
никшим до 1 января 2014 года? Соглас-
но новому Федеральному закону № 44-
ФЗ, законодательство Российской Фе-
дерации о контрактной системе в сфе-
ре закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муни-
ципальных нужд основывается на по-
ложениях Гражданского кодекса Рос-
сийской Федерации. В свою очередь, 
Гражданский кодекс Российской Фе-
дерации закрепляет общий правовой 
принцип, согласно которому по отно-
шениям, возникшим до введения в дей-
ствие акта гражданского законодатель-
ства, он применяется к правам и обя-
занностям, возникшим после введения 
его в действие. В частности, п. 2 статьи 
422 Гражданского кодекса Российской 
Федерации устанавливает, что если по-
сле заключения договора принят закон, 
устанавливающий обязательные для 
сторон правила, иные, чем те, которые 
действовали при заключении договора, 
условия заключённого договора сохра-
няют силу, кроме случаев, когда в зако-
не установлено, что его действие рас-
пространяется на отношения, возник-
шие из ранее заключённых договоров. 
Таким образом, заключая договор, вы 
будете руководствоваться законом, ко-
торый действует сейчас.

Основываясь на нормах Граждан-

ского кодекса, п. 1 ст. 112 нового Феде-
рального закона № 44-ФЗ устанавлива-
ет два важных правила:

1) заключённые бюджетными учреж-
дениями государственные и муни-
ципальные контракты, гражданско-
правовые договоры, не исполненные к 
моменту вступления в силу названного 
Закона, сохраняют свою силу, и их пере-
заключение не требуется;

2) если отношения, связанные с осу-
ществлением закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных 
или муниципальных нужд, возникли до 
дня вступления в силу данного Закона, 
то его положения применяются в части 
прав и обязанностей, которые возник-
нут после указанной даты.

Следовательно, гражданско-правовые 
договоры бюджетных учреждений на по-
ставки товаров, выполнение работ, ока-
зание услуг для нужд заказчиков, заклю-
чённые до 31 декабря 2013 года включи-
тельно, будут действовать и в последую-
щий период.

•	 «Сравнительный анализ норм Феде-
ральных законов № 94-ФЗ и № 44-ФЗ 
в отношении процедур единствен-
ного поставщика (исполнителя, 
подрядчика)» (Дыкин А.Ю.) (Подго-
товлен для системы Консультант-
Плюс, 2013) 

•	 «Сравнительный анализ норм Феде-
ральных законов № 94-ФЗ, № 44-ФЗ 
и Приказа № 761/20н в отношении 

норм, регламентирующих планиро-
вание закупочных процедур» (Бу-
рунский С.В.) (Подготовлен для си-
стемы КонсультантПлюс, 2013) 

•	 «Федеральные законы № 44-ФЗ и № 
94-ФЗ: сравнительный аналитиче-
ский обзор» (Трефилова Т.Н.) (Под-
готовлен для системы Консуль-
тантПлюс, 2013) 

•	 Вопрос: Орган местного самоуправ-
ления (заказчик) принял решение 
о проведении открытого конкур-
са на право заключения контрак-
та на поставку товаров для муни-
ципальных нужд в 2013 г. Положе-
ниями каких именно Федеральных 
законов (Федерального закона от 
21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении 
заказов на поставки товаров, вы-
полнение работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных 
нужд» или Федерального закона от 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контракт-
ной системе в сфере закупок това-
ров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных 
нужд») необходимо руководство-
ваться заказчику при проведении 
конкурса в случае, если извещение о 
проведении конкурса и конкурсная 
документация будут опубликованы 
во второй декаде декабря 2013 г.?
(Консультация эксперта, 2013) 

•	 Вопрос: Обязан ли государствен-
ный (муниципальный) заказчик с 
01.01.2014 в соответствии с при-
нятым Федеральным законом от 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контракт-
ной системе в сфере закупок това-
ров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных 
нужд» при проведении открытого 
конкурса устанавливать требова-
ние об обеспечении заявки на уча-
стие в конкурсе? Если обязан, то 
правомерно ли при проведении от-
крытого конкурса установить, 
что конкурсные заявки должны 
быть обеспечены банковскими га-
рантиями?
(Консультация эксперта, 2013)

•	 Статья: Общие положения органи-
зации государственных (муници-
пальных) закупок в 2014 году (Обу-
хова Т.) («Бюджетные организации: 
бухгалтерский учет и налогообло-
жение», 2013, № 5).

Информация подготовлена 
экспертами КонсультантПлюс

Смотрите так же в КонсультантПлюс:
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Имущественный вычет в 2014 году 

С 1 января 2014 года изменяется поря-
док предоставления налогоплательщикам 
– физическим лицам (далее – ФЛ) имуще-
ственного налогового вычета по расхо-
дам на приобретение (строительство) жи-
лья. Суть его заключается в том, что если 
налогоплательщик - ФЛ при приобрете-
нии (строительстве) жилья не использовал 
имущественный вычет в максимальном 
размере (2 млн. руб.), то «остаток вычета» 
можно будет использовать в дальнейшем 
при приобретении нового (другого) жилья. 

Таким образом, с 2014 года имуществен-
ный вычет будет применяться не к объек-
ту недвижимости, а в отношении налогопла-
тельщика - ФЛ, который вправе заявить к вы-
чету два (и более) объекта в пределах макси-
мального размера вычета, равного 2 млн. ру-
блей. Полагаем, что в данном случае правиль-
нее будет говорить не о нескольких имуще-
ственных вычетах, а об использовании одно-
го имущественного вычета в полном объе-
ме – то есть, гражданин использует право на 
получение имущественного вычета в макси-
мальном размере (2 млн. рублей) в отноше-
нии нескольких объектов недвижимости (см. 
п. 11 ст. 220 НК РФ: повторное предоставле-
ние налоговых вычетов, предусмотренных п. 
3 (приобретение либо строительство жилья) 
п. 1 ст. 220 НК РФ, не допускается). 

Прежний порядок предоставления иму-
щественного вычета продолжает действо-
вать: можно переносить «остаток» вычета на 
последующие налоговые периоды, но толь-
ко по одному объекту недвижимости, право 
собственности на который зарегистрирова-
но в 2013 году (и ранее в пределах трех лет).

Перечень недвижимого имущества, в от-
ношении которого можно получить имуще-
ственный вычет, закрытый – это новое стро-
ительство либо приобретение на террито-
рии РФ жилых домов, квартир, комнат или 
доли (долей) в них, приобретение земельных 
участков или доли (долей) в них, предостав-
ленных для ИЖС, и земельных участков или 
доли (долей) в них, на которых расположены 
приобретаемые жилые дома или доля (доли) 
в них. При приобретении земельных участ-
ков или доли (долей) в них, предоставленных 
для ИЖС, имущественный вычет предостав-
ляется после получения налогоплательщиком 
свидетельства о праве собственности на жи-
лой дом.

Первое, на что следует обратить свое вни-
мание – в силу прямого указания закона но-
вый порядок получения имущественного вы-
чета действует только для тех правоотноше-
ний, которые возникли с 01.01.2014 (ст. 2 За-
кона № 212-ФЗ). Другими словами, приори-
тетным является момент возникновения пра-
ва на получение вычета. Напомним, что, по 
общему правилу, право на получение выче-
та возникает с момента государственной ре-
гистрации права собственности на объект 
недвижимости (исключение – долевое стро-
ительство). Следовательно, если право на по-
лучение имущественного вычета возникло в 
2013 году (см.дату госрегистрации права соб-
ственности в свидетельстве), то в 2014 году 
получить вычет по новым правилам не пред-
ставляется возможным. 

Вторым важным условием получения 
вычета «по-новому» является факт первич-
ного обращения налогоплательщика за по-
лучением вычета в 2014 году (и позднее). 
«Добрать» вычет за счет имущества, приоб-
ретенного в 2013 году (и ранее), по новым 
правилам не получится. Например, в 2014 
году Иванов приобрел жилой дом в сель-
ской местности за миллион рублей; право 
собственности зарегистрировано (дом № 
1). У Иванова имеется доля в другом жи-
лом доме, приобретенная им в 2013 году 
по договору купли-продажи за 300 тыс. ру-
блей (дом № 2). В 2014 году Иванов обра-
тился к работодателю с заявлением о предо-
ставлении ему имущественного вычета по 
отношению к дому № 1 (1 млн. руб.); нало-
говый орган подтвердил право Иванова на 
получение имущественного вычета. Обра-
зовался «остаток» вычета в размере 1 млн. 
рублей. Получить имущественный вычет в 
отношении дома № 2, точнее, доли Иванов 
не сможет, т.к. право на имущественный 
вычет по правилам 2014 года возникает с 
2014 года (дом № 1, а не дом № 2).  

По общему правилу, имущественный 
вычет предоставляется после того, как пра-
во на его получение будет подтверждено 
налоговым органом в письменной форме:

1) по результатам проведения каме-
ральной проверки налоговой декларации 
3-НДФЛ,

2) путем подтверждения права на полу-
чение имущественного вычета налоговым 
органом в установленной форме.

Для подтверждения права на имуще-
ственный вычет налогоплательщик пред-
ставляет в налоговый орган следующие до-
кументы (применительно к своей ситуации):

при строительстве или приобретении 
жилого дома или доли (долей) в нем – дого-
вор о приобретении жилого дома или доли 
(долей) в нем, документы, подтверждающие 
право собственности налогоплательщика на 

жилой дом или долю (доли) в нем;
при приобретении квартиры, комнаты 

или доли (долей) в них в собственность 
– договор о приобретении квартиры, ком-
наты или доли (долей) в них и документы, 
подтверждающие право собственности на-
логоплательщика на квартиру, комнату или 
долю (доли) в них; 

при приобретении прав на объект до-
левого строительства (квартиру или ком-
нату в строящемся доме) – договор уча-
стия в долевом строительстве и передаточ-
ный акт или иной документ о передаче объ-
екта долевого строительства застройщиком 
и принятии его участником долевого стро-
ительства, подписанный сторонами;

при приобретении земельных участков 
или доли (долей) в них, предоставленных 
для	ИЖС,	и	 земельных	участков,	на	кото-
рых расположены приобретаемые жилые 
дома или доля (доли) в них – документы, 
подтверждающие право собственности на-
логоплательщика на земельный участок или 
долю (доли) в нем, и документы, подтверж-
дающие право собственности на жилой дом 
или долю (доли) в нем;

при приобретении родителями жилого 
дома, квартиры, комнаты или доли (долей) 
в них, земельных участков или доли (долей) 
в	них,	предоставленных	для	ИЖС,	и	земель-
ных участков или доли (долей) в них, на ко-
торых расположены приобретаемые жи-
лые дома или доля (доли) в них, в собствен-
ность своих детей в возрасте до 18 лет – по-
мимо вышеперечисленных документов сви-
детельство о рождении ребенка; 

при приобретении опекунами (попечи-
телями) жилого дома, квартиры, комнаты 
или доли (долей) в них, земельных участ-
ков или доли (долей) в них, предоставлен-
ных	 для	ИЖС,	и	 земельных	 участков	или	
доли (долей) в них, на которых расположе-
ны приобретаемые жилые дома или доля 
(доли) в них, в собственность своих подо-
печных в возрасте до 18 лет – помимо вы-
шеперечисленных документов решение орга-
на опеки и попечительства об установлении 
опеки или попечительства.

Для всех ситуаций требуются также до-
кументы, подтверждающие произведенные 
налогоплательщиком расходы (квитанции к 
приходным ордерам, банковские выписки о 
перечислении денежных средств со счета по-
купателя на счет продавца, товарные и кассо-
вые чеки, акты о закупке материалов у физи-
ческих лиц с указанием в них адресных и па-
спортных данных продавца и другие доку-
менты).

Статья 220 РФ не содержит указание на то, 
что налогоплательщик вправе представить в 
налоговый орган копии вышеуказанных до-
кументов. Однако, по общему правилу, на-

Елена 
Макеева
аттестованный 
налоговый 
консультант, 
член Палаты 
налоговых 
консультантов РФ 
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логоплательщик вправе представить в нало-
говый орган не только оригиналы докумен-
тов, но и надлежащим образом заверенные 
копии: на хорошо читаемой копии документа 
проставляется запись «Копия верна», указы-
вается календарная дата (число, месяц, год), 
проставляется собственноручная роспись 
налогоплательщика и расшифровка росписи 
(ФИО налогоплательщика). Опись представ-
ляемых документов (или приложения к заяв-
лению) в 2-х экземплярах обязательна.  

Правом на получение имущественно-
го вычета на приобретение (строительство) 
жилья обладают каждый из супругов, а так-
же их несовершеннолетние дети. Также но-
вая редакция ст. 220 НК РФ предоставля-
ет родителям несовершеннолетних (мало-
летних) детей право получить имуществен-
ный вычет, если приобретаемое ими жилое 
помещение оформлено в собственность ре-
бенка, в т.ч. долевую. При этом важно, что 
сам ребенок не утрачивает право на получе-
ние собственного имущественного вычета в 

будущем. Отметим, что не только родители 
несовершеннолетних детей с 2014 года мо-
гут обратиться за получением имуществен-
ного вычета, но и лица, заменяющие родите-
лей – усыновители, приемные родители, опе-
куны, попечители.

При необходимости имущественный вы-
чет можно получить у нескольких налоговых 
агентов (работодателей).

Отдельно выделим случаи, когда имуще-
ственный вычет не предоставляется:

1. если отсутствуют доходы, облагаемые 
по ставке 13% (нет НДФЛ 13%)

2. при использовании материнского (се-
мейного) капитала (это бюджетные средства)

3. при использовании средств работодате-
лей и иных лиц, если отсутствуют обязатель-
ства по их возмещению (компенсации, воз-
врат, встречное обязательство)

4. в случаях, если сделка купли-продажи 
жилого дома, квартиры, комнаты или доли 
(долей) в них совершается между физически-
ми лицами, являющимися взаимозависимы-

ми в соответствии со статьей 105.1 НК РФ 
(однако, есть судебная практика в пользу на-
логоплательщиков; суть ее заключается в том, 
что стороны договора (близкие родственни-
ки) заключили сделку на обычных услови-
ях и суд признал, что родственные отноше-
ния не повлияли ни на условия, ни на резуль-
тат сделки)

5. при использовании выплат, предостав-
ленных из средств бюджетов бюджетной си-
стемы Российской Федерации (в Республи-
ке Коми таковые выплаты предоставляются).

В завершение отметим, что: 
– представление в налоговый орган в 2014 

году 3-НДФЛ за 2013 год не повлечет за собой 
предоставление права на получение имуще-
ственного вычета по смыслу новой редакции 
ст. 220 НК РФ

– заявление в налоговый орган на пре-
доставление имущественного вычета с 
2014 года писать не требуется, достаточ-
но 3-НДФЛ и подтверждающих докумен-
тов (см. выше).

Дополнительная информация по имущественному вычету
Проценты по кредитам на приобретение 

имущества
С января 2014 года в отношении процен-

тов по целевым кредитам вводится лимит – 
3 млн руб. (п. 4 новой редакции ст. 220 НК 
РФ). Поэтому независимо от того, сколько 
вы уплатили процентов, к вычету вы смо-
жете принять не более 3 млн руб. Оставша-
яся часть у вас сгорит.

Но есть один нюанс. Если вы взяли кре-
дит до 2014 года, вам положен вычет без 
ограничения. При этом не важно, в каком 
году вы начали его заявлять – до 2014 года 
или позднее. Такой вывод сделал Минфин 
России в Письме от 09.08.2013 № 03-04-
05/32336.

Также напомним, что, как и прежде, вы-
чет по процентам можно применить толь-
ко по одному объекту. Например, вы взяли 
жилье в ипотеку и воспользовались выче-
том. Тогда, купив второй раз жилье также в 
ипотеку, повторно возместить проценты вы 
уже не сможете.

Перенос остатка вычета на 
предшествующие налоговые периоды 

пенсионерами
По общему правилу вернуть НДФЛ из 

бюджета в качестве вычета могут только 
те граждане, которые работают и с дохо-
дов которых удерживался налог по став-
ке 13% (п. 3 ст. 210 НК РФ). И любой че-
ловек может вернуть налог, который был 
удержан и перечислен в бюджет за три 
года, предшествующие году заявления-

вычета (п. 7 ст. 78 НК РФ). 
Пунктом 9 ст. 220 НК РФ определено, 

что в случае, когда в налоговом перио-
де имущественные налоговые вычеты не 
могут быть использованы полностью, их 
остаток может быть перенесен на после-
дующие налоговые периоды до полного 
их использования. Иной порядок касает-
ся предоставления вычета пенсионерам, 
получающим пенсии в соответствии с за-
конодательством РФ.

До января 2014 года перенести оста-
ток имущественного налогового вычета 
на прошлые периоды вправе были толь-
ко пенсионеры, не имеющие доходов, об-
лагаемых по ставке 13%. 

В новой редакции (п. 10 ст. 220 НК 
РФ) требование об отсутствии доходов 
не содержится. Это означает, что нало-
гоплательщик, вышедший на пенсию и 
продолжающий работать и получать до-
ходы, облагаемые по ставке 13%, вправе 
претендовать на перенос остатка выче-
та на предшествующие налоговые перио-
ды. Данный вывод подтверждает Письмо 
Минфина России от 08.08.2013 № 03-04-
05/32020.

Поэтому работающий пенсионер смо-
жет в 2014 году получить имуществен-
ный налоговый вычет по доходам за 2013 
год, а также перенести остаток неисполь-
зованного имущественного налогового 
вычета на налоговые периоды 2012, 2011 
и 2010 гг. (Письмо Минфина России от 
01.11.2013 № 03-04-05/46825).

Расходы на отделку «вторичного» жилья 
при расчете имущественного вычета
В состав имущественного вычета по 

НДФЛ включаются, в том числе, и за-
траты на отделку квартиры, но толь-
ко в случае приобретения жилья в но-
востройке. Об этом сообщается в пись-
ме Федеральной налоговой службы от 
15.08.13 № АС-4-11/14910@, направлен-
ном в территориальные инспекции.

Согласно Налоговому кодексу, нало-
гоплательщик вправе принять к вычету 
по НДФЛ расходы на новое строитель-
ство либо приобретение на территории 
РФ квартиры, комнаты или доли в них 
(подп. 2 п. 1 ст. 220 НК РФ). В фактиче-
ские расходы включаются:

• расходы на приобретение отделоч-
ных материалов;

• расходы на работы, связанные с от-
делкой квартиры, комнаты.

При этом, принятие к вычету затрат 
на достройку и отделку жилья возмож-
но лишь в том случае, если в договоре 
указано, что квартира куплена без от-
делки. Таким образом, увеличить сум-
му вычета на расходы, связанные с от-
делкой, можно только при приобрете-
нии квартиры в строящемся доме. Дан-
ную позицию чиновники ФНС согласо-
вали с Минфином (Письмо от 02.08.13 
№ 03-04-07/31040). Ранее Минфин давал 
аналогичные разъяснения в Письме от 
25.01.11 № 03-04-05/9-28.

Информация подготовлена экспертами КонсультантПлюс



Первым шагом в реализации совмест-
ного проекта регионального отделения 
Фонда социального страхования РФ по 
РК и компании «КонсультантПлюсКо-
ми» стал «Бизнес-завтраК+» в г. Печоре. 
На мероприятие, которое состоялось в 
начале декабря в городской администра-
ции, в качестве экспертов были приглаше-
ны директор филиала № 4 ГУ-РО Фонда 
социального страхования РФ по РК Свет-
лана Хозяинова и главный специалист 
филиала Алексей Чепраков. Бухгалтеры 
15 бюджетных и коммерческих организа-
ций Печоры обсудили с представителями 
ФСС особенности и порядок оформле-
ния больничных листов. Организатором 
встречи выступила компания «Консуль-
тантПлюсПечора» – партнер ООО «Кон-
сультантПлюсКоми» – при поддержке ад-
министрации МР «Печора». В ходе встре-
чи обсуждались актуальные вопросы, ка-
сающиеся начислений по больничным 
листам, а также взаимодействия специа-
листов организаций города с Фондом со-
циального страхования.

Аналогичное мероприятие чуть поз-
же состоялось и для бухгалтеров Вор-
куты. Здесь, как и в Печоре, обсужда-
ли тему больничных. На бизнес-завтрак 
с экспертами от ФСС пришли предста-
вители 19 организаций города, включая 
градообразующее предприятие ОАО 
«Воркутауголь». Энергичный тон «за-
полярному» завтраку задали директор 
филиала № 1 отделения Фонда по Коми 
Ольга Мороз и два специалиста фили-
ала. Они не только давали страховате-
лям разъяснения по спорным вопро-
сам оформления больничных листов, 
но и сами активно задавали вопросы. 

Настроив аудиторию на активный ди-
алог, специалисты Фонда помогли со-
бравшимся вспомнить основные поло-
жения Федерального закона № 255-ФЗ, 
обсудить содержание новых норматив-
ных актов, проанализировать типичные 
ошибки при расчете и выплате пособий 
по временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством. 

– Мероприятие в таком формате очень 
эффективно – люди чувствуют себя сво-
бодно, нет официоза, участники не бо-
ятся задавать вопросы. Компания «Кон-
сультантПлюсВоркута» – организатор 
бизнес-завтрака – открылась для меня с 
новой стороны. Такая полезная для нас 
грань сотрудничества – это действитель-
но открытие! Мы ведь делаем одно важ-
ное и общее дело, и относительно работы 
со страхователями мы можем быть очень 
полезны друг другу. Обязательно будем 
взаимодействовать и достигать наших 
общих позитивных результатов! – про-

комментировала свое участие в бизнес-
завтраке Ольга Мороз. 

Напомним, проект «Бизнес-завтраК+» 
стартовал в июле в Сыктывкаре. Полез-
ные завтраки прошли для бухгалтеров и 
кадровых специалистов более 60 органи-
заций. Экспертами становились, помимо 
представителей ФСС, генеральный ди-
ректор аудиторской фирмы «Газаудит-
Коми» Марина Афанасьева, заместитель 
директора аудиторской фирмы «Аудит-
бевис» Виктория Зайцева и известный 
консультант по кадровому учету Ирина 
Журавлева (г. Москва).

Подобный формат проведения меро-
приятий для пользователей Консультант-
Плюс становится действительно попу-
лярным. Основное преимущество таких 
встреч – живой диалог с экспертом и колле-
гами по цеху. Это позволяет услышать мне-
ние других специалистов, найти для себя 
оптимальные варианты решения существу-
ющих проблем и спорных ситуаций. 

– Мы всегда стремимся к тому, что-
бы наши клиенты получали актуальную 
и полезную информацию, способную 
сделать их работу эффективнее. Специ-
алисты хотят общаться с коллегами из 
других организаций, делиться опытом, 
узнавать, как другие решают те или иные 
проблемы. Бизнес-завтрак с экспертом 
с легкостью решает эти задачи и явля-
ется прекрасным дополнением к наше-
му сервису. Мероприятия в данном фор-
мате положительно себя зарекомендо-
вали в Сыктывкаре, а теперь и в Печо-
ре и Воркуте. В этом году мы планиру-
ем расширить географию и организуем 
бизнес-завтраки для клиентов и в других 
городах и районах республики, – поде-
лился генеральный директор компании 
«КонсультантПлюсКоми» Владимир Ер-
молин. 

Анна Чиж

Северный завтрак
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Бизнес-завтрак в Печоре

Бизнес-завтрак в Воркуте

Бухгалтеры в Печоре и Воркуте позавтракали с представителями ФСС
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Компания «КонсультантПлюсКоми» при-
няла участие в квесте «Операция 1993», 
организатором которого выступил Сык-
тывкарский государственный универси-
тет. 

Игра была приурочена к 20-летию Консти-
туции Российской Федерации. Такой же юби-
лей в этом году отмечает и юридический фа-
культет университета, ныне институт исто-
рии и права вуза. Маршрут квеста затрагивал 
основные точки, посвященные этим датам 
– Конституционный суд Республики Коми, 
бывшие здания факультетов, офис компании 
«КонсультантПлюсКоми», а также местопо-
ложения объектов, адреса которых были за-
кодированы с помощью знаменательных со-
бытий и статей Конституции РФ. К примеру, 
одно из мест было зашифровано таким обра-
зом: «Номер этого дома на ул. Трехсвятитель-
ской (старое название) равен разнице дней 
между принятием Конституции РФ и Кон-

ституции Республики Коми». 
Игра представляла собой последователь-

ное выполнение тематических заданий с це-
лью как можно быстрее добраться до конеч-
ной точки. В приключенческий тур от родно-
го университета стартовали четыре коман-
ды СыктГУ. Чтобы пройти контрольные пун-
кты, им приходилось разгадывать загадки, 
отвечать на вопросы, участвовать в игровых 
конкурсах и решать правовые задачи. По сло-
вам участников, станция КонсультантПлюс 
оказалась самой серьезной и основательной. 
Здесь надо было найти верный ответ, под-
твердив его выдержками из нормативно-
правовых документов, а также прописать ал-
горитм поиска нужной информации. 

– Каждая команда была оперативна и на-
стойчива в своих решениях. И все же ребя-
там требовалась помощь в выборе наиболее 
эффективных поисковых инструментов и 
опций системы КонсультантПлюс. Нам есть 
над чем работать в плане обучения студен-
тов удобным возможностям системы, – счи-
тает руководитель отдела вводных услуг ком-
пании «КонсультантПлюсКоми» Валентина 
Филиппова. 

Чествование победителей квеста состоя-
лось в рамках недели юридической науки в 
СыктГУ и при торжественном подведении 
итогов Всероссийской научной конференции 
«Конституция Российской Федерации: док-
трина и практика». Победителями «Опера-
ции 1993» стала команда первокурсников фа-
культета управления под названием «Тиман». 

Они оказались талантливы во всем: отлич-
но справились со всеми заданиями и приш-
ли первыми к финишу – Конституционно-
му суду РК. Чуть уступили им, взяв «сере-
бро», студенты четвертого курса из коман-
ды «Парламент». В тройку лидеров вошли и 
их сокурсники, сборная команда «Операция 
ИИиП» – так сокращенно называют инсти-
тут истории и права. 

– Такие мероприятия совмещают в себе 
активный отдых и учат принимать решения 
быстро и правильно, позволяют закрепить 
знания у будущих специалистов и продви-
нуться ближе к вершинам своего професси-
онализма, – отметила на награждении участ-
ников квеста ректор университета Марина 
Истиховская. 

Лучшие докладчики конференции и участ-
ники квеста получили дипломы и памятные 
призы с символикой КонсультантПлюс. 

Елена Кузнецова

В преддверии Нового года в Специаль-
ной библиотеке для слепых Республики 
Коми им. Луи Брайля состоялся детский 
новогодний праздник «Веселись, детвора, 
к нам в гости ёлочка пришла». Для деток 
была организована целая шоу программа, 
посвященная предстоящему торжеству, с 
подарками и сюрпризами.

Библиотека им. Л. Брайля уникальная в 
своем роде – книги и праздники в ней осо-
бенные. Посетителями библиотеки являют-
ся незрячие и слабовидящие люди, а в ее фон-
дах хранятся издания в различных специаль-
ных форматах. Именно книга в специальном 
формате и стала новогодним подарком юным 
читателям от компании «КонсультантПлюс-
Коми». Книга укрупненного шрифта Сергея 
Журавлева «Азбука Пармы: стихи, считалки 
и скороговорки» была растиражирована бла-
годаря спонсорской помощи генерального ди-
ректора компании Владимира Ермолина. 

Директор библиотеки Галина Безносикова 
выразила слова искренней благодарности со-
трудникам компании «КонсультантПлюсКо-
ми» и ее руководителю. Она вспомнила то вре-
мя, когда справочные правовые системы толь-

ко пришли в библиотеки и стали доступны 
каждому посетителю абсолютно бесплатно. 

– Благодаря КонсультантПлюс мы можем 
отвечать на правовые вопросы наших читате-
лей, помогать им решать те или иные  ситуа-
ции, что очень важно. Помимо этого, компа-
ния часто делает добрые дела – вот и сейчас 
получилось напечатать дополнительный ти-
раж книги С. Журавлёва «Азбука Пармы». В 
этом году библиотека уже издавала неболь-
шим тиражом данную книгу, но тогда не мно-
гие ее смогли получить. Теперь мы можем по-
дарить книгу маленьким авторам, чьи рисун-
ки ее украшают, и распространить издание в 
муниципальные библиотеки нашей республи-

ки и Северо-Запада, - поделилась с присут-
ствующими Галина Безносикова.

Владимиру Ермолину, как почетному го-
стю, предоставили первое слово. Он поздра-
вил присутствующих с наступающим Новым 
годом и вручил библиотеке книги и памятные 
подарки.

– Компания «КонсультантПлюсКоми» уде-
ляет особое внимание некоммерческим про-
ектам. «Азбука Пармы» поможет маленьким 
читателям быстрее усвоить алфавит и узнать 
много нового и интересного о тех животных 
и растениях, которые есть в нашей удивитель-
ной и прекрасной республике. Теперь книга 
станет доступнее для многих детей, которые 
видят наш мир «по-особенному», а это очень 
важно, - отметил после мероприятия Влади-
мир Ермолин.

Праздник продолжился награждением участ-
ников творческого конкурса среди детей с про-
блемами зрения «Ручная работа - 2013» и театра-
лизованным новогодним представлением. Уют-
ная, домашняя атмосфера, искренность, радость 
и признательность были почетными гостями на 
этом празднике детства, тепла и доброты. 

Полина Холодова

Студенческий квест с КонсультантПлюс

Книга – лучший подарок
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